
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37553-465 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 033/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre a criação do Curso de Especialização em
Ciências  da  Natureza  (Química  e  Física)  -
IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.

                                         
 

O Reitor Substituto e Presidente Suplente do Conselho Superior
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25  e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando a deliberação do Conselho
Superior em reunião realizada na data de 18 de abril de 2018, RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar  a criação do curso de Especialização em Ciências da Natureza (Química
e Física)-  IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre. (PPC em anexo)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.

Pouso Alegre, 18 de abril de 2018.

Cleber Ávila Barbosa
Presidente Suplente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Presidente
Marcelo Bregagnoli

Representantes dos Diretores-gerais dos Campi
Carlos Henrique Rodrigues Reinato, João Paulo de Toledo Gomes, João Olympio de Araújo
Neto, Luiz Carlos Machado Rodrigues, Marcelo Carvalho Bottazzini, Miguel Angel Isaac

Toledo del Pino, Thiago Caproni Tavares

Representante do Ministério da Educação
Fábio Pereira Ribeiro

Representantes do Corpo Docente
Eugênio José Gonçalves, Fátima Saionara Leandro Brito, Fernando Carlos Scheffer

Machado, Giovane José da Silva, Jane Piton Serra Sanches, Luciano Pereira Carvalho e
Rodrigo Cardoso Soares de Araújo

Representantes do Corpo Técnico-Administrativo
Ana Marcelina de Oliveira, Eliane Silva Ribeiro, Guilherme Antônio Poscidônio Vieira

Camilo, Rogério William Fernandes Barroso, Silvio Boccia Pinto de Oliveira, Sissi
Karoline Bueno da Silva e Otávio Soares Paparidis

Representantes do Corpo Discente
Alysson Bonjorne de Morais Freitas, Cristiano Sakai Mendes,

Guilherme Vilhena Vilasboas, Jhuan Carlos Fernandes de Oliveira, Luciano de Souza
Prado, Marciano de Sousa Pereira e Renan Silvério Alves de Souza

Representantes dos Egressos
Éder Luiz Araújo Silva, Keniara Aparecida Vilas Boas, Jorge Vanderlei Silva e Vinícius

Puerta Ramos

Representantes das Entidades Patronais
Jorge Florêncio Ribeiro Neto e Rodrigo Moura

Representantes das Entidades dos Trabalhadores
Elizabete Missasse de Rezende e Idair Ribeiro

Representantes do Setor Público ou Estatais
Huddson Marco Ferreira Fernandes e José Carlos Costa

Membros Natos
Rômulo Eduardo Bernardes da Silva, Sérgio Pedini



4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 
 

 
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 
   

   
   
   

   
   

 
 
 



6 
 

 

  
 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 

 

 



7 
 

 



8 
 

 

 

 
 

 
 
 



9 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Aprofundar os conhecimentos científicos adquiridos nos cursos de graduação;  

 Desenvolver capacidades criadoras no ensino de ciências;  

 Promover a experimentação e a investigação no ensino de ciências;  

 Manter os professores atualizados sobre novas metodologias de ensino, voltadas 

para práticas inovadoras;  

 Tornar os professores aptos a utilizarem novas tecnologias a serviço do ensino e a 

organizarem situações de aprendizagem;  

 Possibilitar a troca de experiências entre outros professores. 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Disciplinas Módulo 
Aulas  

Presenci-
ais/Práticas 

Aulas  
EAD 

Carga 
Horária 
Módulo 

1.  

1º 

 20 h  

2.  8 h 52 h  

3.  8 h 52 h  

 Total Módulo  16 124 140 h 

4.  
2º 

8 h 52 h  

5.  8 h 52 h  



22 
 

 Total Módulo  16 104 120 h 

6.  
3º 

8 h 52 h  

7.  8 h 52 h  

 Total Módulo  16 104 120 h 

8. 
 

4º 8 h 32 h  

 Total Módulo  8 32 40 h 

 
Carga Horária Total do 
curso 

 56 364 420 h 

 

 



23 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

  

  

 

Estrutura da Matéria. Atomística. Tabela Periódica e Propriedades Periódicas. Ligações 
Químicas. Substâncias Moleculares e Iônicas. Geometria Molecular. Forças Intermoleculares. 
Polaridade de Ligações e de Moléculas. Solubilidade. Funções Inorgânicas. Reações de 
Neutralização Ácido/Base. Cálculo Estequiométrico. 

 

FELTRE, R. Química: v.1  Química Geral. 6 ed. São Paulo: Moderna, 2005. 

PERUZZO, F. M.; CANTO, E. L.do. Química na abordagem do cotidiano: v.1 - Química Geral 
e Inorgânica. 4. ed. São Paulo: Moderna, 2006. 

USBERCO, J.; SALVADOR, E. Química: v.1 - Química Geral. 14. ed. São Paulo: Saraiva, 2009. 

 

ATKINS, P., LORETTA J., Princípios de Química: Questionando a vida moderna e o meio 
ambiente. 1. ed., Porto Alegre: Bookman, 2001. 

KOTZ J. C., TREICHEL P. M., WEAVER G. C. Química Geral e Reações Químicas. 6. ed. 
New York:Cengage Learning, 2010. 

LEMBO, A.; GROTO, R. Química: v.1 - Química Geral e Orgânica. 1 ed. São Paulo: Saraiva, 
2010. 

MAHAN B., MYERS J. R. Química um Curso Universitário, 4. ed., São Paulo:  Edgard 
Blucher, 2002. 

SARDELLA, A. Curso Completo de Química. 2 ed. São Paulo: Ática, 1999. 



25 
 

 

  

  

 

Sistemas de Unidades. Introdução ao método científico de análise de dados para um experimento: 
notação científica, ordem de grandeza, algarismos significativos, estatística básica e propagação 
de erros experimentais.  Cinemática escalar. Velocidade e Aceleração Média. Classificação dos 
Movimentos. Movimento Uniforme. Movimento Uniformemente Variado. Queda Livre. 
Cinemática Vetorial. Movimento de projéteis: lançamento horizontal e oblíquo. Movimento 
circular uniforme. Aceleração centrípeta. Dinâmica. Leis de Newton e aplicações. Trabalho, 
potência e energia. Conservação da energia mecânica. Impulso e quantidade de movimento. 
Colisões mecânicas. Estática do ponto material e do corpo extenso. Máquinas simples: alavancas, 
sistemas de roldanas e transmissão de movimento circular (engrenagens). Gravitação universal. 
Contexto histórico. Leis de Kepler. Lei da Gravitação de Newton. Aceleração da gravidade. 

 

HALLIDAY, D.; RESNICK, R.; WALKER, J. Fundamentos de física. 9. ed. Rio de Janeiro: 
LTC, v. 1, 2012. 

NUSSENZVEIG, H. M. Curso de física básica 1: Mecânica. 5a ed. rev. atual. São Paulo: 
Blucher, 2013. 

TIPLER, P. A.; MOSCA, G. Física para cientistas e engenheiros: volume 1: mecânica, 
oscilações e ondas termodinâmica. 6a ed. Rio de Janeiro: LTC, 2009. 

 

BARRETO, M. A Física no ensino médio. Campinas: Papirus, 2012. 

CALÇADA, C. S.; SAMPAIO, J. L. Física Clássica. São Paulo: Atual, v. 1, 2001. 

JEWETT, Jr. J. W.; SERWAY, R. A. Princípios de Física. São Paulo: Pioneira Thomson 
Learning, v. 1, 2014. 

LUZ, A. M. R. da; ALVARENGA, B. Física. São Paulo: Scipione, 2012. 

YOUNG, H. D.; FREEDMAN, R. A. Física I. 12a ed. São Paulo: Addison Wesley, v. 1, 2009.  



26 
 

 

  

  

 

Dispersões e Soluções. Curvas de Solubilidade. Concentração de Soluções. Diluição e Mistura 
de Soluções. Termoquímica. Entalpia. Equações Termoquímicas. Lei de Hess. Entalpias de 
Reações. Energia de Ligação. Velocidade das Reações Químicas. Fatores que Influenciam na 
Velocidades das Reações. Equilíbrio Químico. Constante de Equilíbrio. Deslocamento de 
Equilíbrio. Equilíbrios com Ácidos e Bases. Equilíbrio Iônico (pH e pOH). Hidrólise. Oxidação 
e Redução. Pilhas. Eletrólise. 

 

FELTRE, R. Química: v.2  Físico-Química. 6 ed. São Paulo: Moderna, 2004. 

PERUZZO, F. M.; CANTO, E. L.do. Química na abordagem do cotidiano: v.2 - Físico-
Química. 4. ed. São Paulo: Moderna, 2007. 

USBERCO, J.; SALVADOR, E. Físico-Química: vol.2. 10. ed. São Paulo: Saraiva, 2006. 

 

ATKINS, P., LORETTA J., Princípios de Química: Questionando a vida moderna e o meio 
ambiente. 1. ed., Porto Alegre: Bookman, 2001. 

COVRE, G. J. Química: O Homem e a Natureza: Vol. 2. São Paulo: FTD, 2000. 

KOTZ J. C., TREICHEL P. M., WEAVER G. C. Química Geral e Reações Químicas. 6. ed. 
New York:Cengage Learning, 2010. 

LEMBO, A. Química - Realidade e Contexto. 3a ed. São Paulo: Ática, 2004. 

REIS, M. Físico-Química. 1 ed. São Paulo: FTD. 2007. 



27 
 

 

  

  

 

Temperatura, calor e sua propagação. Termômetros e equações termométricas. Dilatação térmica 
de sólidos e líquidos. Fontes de calor. Capacidade térmica e calor específico. Quantidade de calor 
sensível e quantidade de calor latente. Sistemas termicamente isolados: calorímetro de misturas. 
Estudo dos gases e equação de um gás ideal. Primeira e segunda leis da termodinâmica. Óptica 
geométrica. Princípios da propagação da luz. Reflexão da luz: espelhos planos e esféricos: 
formação de imagens e estudo analítico. Refração luminosa e sistemas refratores. Lentes 
esféricas: formação de imagens e estudo analítico. Instrumentos ópticos e óptica da visão. 
Oscilações. Movimento harmônico simples. Fenômenos ondulatórios. Ondas estacionárias. 
Audição e qualidades fisiológicas do som. Hidrostática. Densidade. Pressão. Pressão atmosférica. 
Pressão hidrostática. Vasos comunicantes e princípio de Pascal. Flutuação e princípio de 
Arquimedes. Introdução à hidrodinâmica de fluidos em escoamento estacionário. Fluidos ideais. 
Vazão. Equação da continuidade. Princípio de Bernoulli. 

 

GASPAR, A. Compreendendo a física: ondas, óptica e termodinâmica, volume 2. São Paulo: 
Ática, 2012. 

NUSSENZVEIG, H. M. Curso de física básica: fluidos, oscilações, ondas e calor. 4. ed. São 
Paulo: Blucher, 2002. 

SANT'ANNA, B. et al. Conexões com a física 2: estudo do calor, óptica geométrica, fenômenos 
ondulatórios. São Paulo: Moderna, 2010. 

 

HEWITT, P. G. Física conceitual. 12. Ed. Porto Alegre: Bookman, 2015. 

JEWETT, Jr., J. W. Física para cientistas e engenheiros: v.2 oscilações, ondas e termodinâmica 
(tradução da 8ª edição norte-americana). São Paulo: Cengage Learning, 2012. 

KESTEN, P. R. Física na universidade para as ciências físicas e da vida, v.2. Editora LTC, 
2015. 

TIPLER, P. A. Física para cientistas e engenheiros: v.1 mecânica, oscilações, ondas e 
termodinâmica. 6. Ed. Rio de Janeiro: LTC, 2009. 

YOUNG, H. D; FREEDMAN, R. A. Física II: termodinâmica e ondas. 14. ed. São Paulo: 
Pearson, 2016. 



28 
 

 

  

  

 

Introdução a química orgânica. História da química orgânica e seu contexto atual. Características 
do átomo de carbono. Classificação dos átomos de carbono em uma cadeia. Tipos de cadeia 
carbônica e fórmula estrutural. Hidrocarbonetos (alcanos, alcenos, alcadienos, alcinos, ciclanos) 
e hidrocarbonetos aromáticos. Funções orgânicas oxigenadas (álcoois, fenois, éteres, aldeídos, 
cetonas, ácidos carboxílicos e derivados de ácidos carboxílicos). Funções orgânicas nitrogenadas 
(aminas, amidas, nitrilas e nitrocompostos). Estrutura e propriedades físicas dos compostos 
orgânicos. Isomeria. Reações de substituição, adição e eliminação. Biomoléculas (glicídeos, 
lipídeos, aminoácidos e proteínas). Conceitos básicos sobre polímeros. Práticas aplicadas ao 
ensino de química orgânica. 

 

FELTRE, R. Química: v.3  Química Orgânica. 6 ed. São Paulo: Moderna, 2004. 

PERUZZO, F. M.; CANTO, E. L.do. Química na abordagem do cotidiano: v.3  Química 
Orgânica. 4. ed. São Paulo: Moderna, 2007. 

USBERCO, J.; SALVADOR, E. Química: Química Geral - vol. único. 5. ed. São Paulo: 
Saraiva, 2002. 

 

 

BRUNI, A. T.; NERY, A. L. P.; BIANCO, A. A. G.; NETO, E. T.; RODRIGUES, H.; SANTINA, 
K.; RODRIGO, M. L.; AOKI, V. L. M. Ser protagonista 3 - 3° Ano. 1 ed. São Paulo: SM, 2010. 

CARVALHO, G. C. Química moderna 3: Atomística e Química Orgânica. 2 ed. São Paulo: 
Scipione, 1995. 

MORAIS, L.; NICHELE, T.Z.; FERREIRA, M.; DEL PINO, J.C. Química Orgânica: Práticas 
para o ensino médio. 1 ed. São Paulo: ARTMED, 2007. 

REIS, M. Química Orgânica. 1 ed. São Paulo: FTD, 2007. 



29 
 

 

  

  

 

Lei de Coulomb. Campo Elétrico. Lei de Gauss. Potencial Elétrico. Corrente Elétrica. Circuitos. 
Campo Magnético. Leis de Ampére e Biot-Savart. Indução Eletromagnética. Lei de Faraday. Lei 
de Lenz. Equações de Maxwell. Introdução à Relatividade Especial. Propriedades da luz e da 
matéria. Postulado de Planck. Modelos atômicos. A equação de Schröedinger. 

 

HALLIDAY, D.; RESNICK, R.; WALKER, J. Fundamentos de física. 9. ed. Rio de Janeiro: 
LTC, v. 3, 2012. 

EISBERG, R., RESNICK, R. Física quântica. Rio de Janeiro: Campus, 1996. 

NUSSENZVEIG, H. M. Curso de física básica 4: Ótica, Relatividade e Física Quântica. 5a ed. 
rev. atual. São Paulo: Blucher, v. 4, 2013. 

 

CUTNELL, J. D.; JOHNSON,  K. W. Física, volume único. 9 ed. USA: John Wiley & Sons, 
2012. 

MEDEIROS, D. Física moderna. Rio de Janeiro: Ciência Moderna, 2008. 

SERWAY, R.A., JEWETT, J. W. Física. São Paulo: Thomson, v. 4, 2009. 

TIPLER, P. A.; MOSCA, G. Física para cientistas e engenheiros: física moderna: mecânica 
quântica, relatividade e a estrutura da matéria. 6a ed. Rio de Janeiro: LTC, v. 3, 2009. 

YOUNG, H. D.; FREEDMAN, R. A. Física III: termodinâmica e ondas 14. ed. São Paulo: 
Pearson, 2016.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 

13.1  
 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



43 
 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 

 

  

 

 

    

1. 
 

  
 

2. 
 

  
 

3.    
 

4. 
 

  
 

5. 
 

  
 

6. 
 

  
 

7. 
 

  
 

8. 
 

  
 

9. 
 

  
 

10.     

11. 
 

  
 

12.    



55 
 

 

13.   
  

14. 
 

  
 

15.    
 

16.    
  

 

17.    
 

18.    
 

19.   
  

20. 
 

  
 

21. 
 

  
 

22.    
 

23. 
 

  
 

24.    
 

25. 
 

 
  

26. 
 

  
 

27. 
 

  
 

28.    
 

29.    
 

30. 
 

  
 

31. 
 

  
 

32.   



56 
 

  

33.    
 

34. 
 

 
  

35.    
 

36.    
 

37. 
 

  
 

38. 
 

  
 

39. 
 

  
 

40.    
 

41. 
 

  
 

42.    
 

43.    
 

44. 
 

  
 

45. 
 

  
 

46.    
 

47. 
 

  
 

48. 
 

  
 

49.    
 

50. 
 

  
 

51. 
 

  
 

52.    
 



57 
 

53.    
 

54. 
 

  
 

55. 
 

  
 

56. 
 

  
 

57. 
 

  
 

58.    
 

59. 
 

  
 

 

 

 

   

1.    

2. 
 

  

3.    

4.    

5. 
 

  

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15. 
 

  



58 
 

16. 
  

 

17.    

18.    

19.    

20.    

21.    

22.    

23.    

24. 
 

  

25.    

26. 
 

  

27.    

28.    

29. 
 

  

30. 
 

  

31. 
 

  

32.    

33.    

34.    

35.    

36.    

37. 
 

  

38.    

39. 
 

  

40. 
 

  

41.    

 



59 
 

 

 

 

 

 

 



60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   



62 
 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



63 
 

   

   

   

   

 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

 
 

 

   

   

   

   

   

   

  
 

   

   

   

   



64 
 

   

   

   

   

   

   

   



65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

